فعلا تاریخ روشن و گویایی از گذشته حوزه شیعی این نواحی در دست نیست»، اما روشن است که این مطلب هم مغشوش است و هم ربطی به تشیع دوازده امامی چهار قرن بعد ندارد.

بهر حال، رولا جوردی از محسن الامین (نویسنده اعیان الشیعه، ج 10، ص 59) نقل می کند که در هشتمین دهه قرن هشتم میلادی حاکم سربداران سبزوار، علی بن مؤید (متوفای 788 ق. / 1386 م.) یکی از آخوندهای جبل عامل به نام شمس الدین محمد بن مکی عاملی را (که در سال 861 بدست عثمانی ها کشته شده و در بین آخوندهای شیعی به نام «شهید اول» شناخته می شود) برای بدست گرفتن امور فقهاتی جامعه شیعی خراسان دعوت کرده است. می دانیم که شهید اول رغبتی به این سفر - از اقصای غرب خاورمیانه به خراسان - نشان نمی دهد اما گفته می شود که او کتاب «لمعه

باری، در این ارتباط لازم می‌دانم توجه خواننده را به چند نکته مهم جلب کنم:

الف - تشیع در سراسر عالم اسلام هیچگاه اصلاً و عموماً و اختصاصاً به معنی تشیع دوازده امامی نبوده است. در واقع بدیهی است که «تشیع دوازده امامی» نمی‌توانسته پیش از امامت دوازدهمین امام این فرقه، یعنی حدود سال 329 هجری (940 میلادی)، وجود داشته باشد. تا آن زمان ما ده‌ها فرقه شیعه داشته ایم که هیچ کدام ربطی به شیعه دوازده امامی - آن هم از نوع جبل عاملی‌اش - نداشتند. لحظه ای از خود پرسیم که آیا مختار ثقفی را که به خونخواهی شهدای کربلا قیام کرد می‌توان شیعه دانست؟ آیا پیروان محمد حنفیه (پسر چهارم علی بن ابیطالب) را، که شیعه‌ی خود را داشت، چطور؟